4
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  муниципального  образования

«Духовщинский  муниципальный  округ»
Смоленской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.07.2025 № 500________
	О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области

Руководствуясь законом Смоленской области от 25.12.2006 № 155-з «О градостроительной деятельности на территории Смоленской области», приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10.11.2020 № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков, Администрация муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в главу 7 Правил землепользования и застройки Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области, утвержденными решением Совета депутатов Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области от 12.10.2010 № 37 (в редакции решения Совета депутатов Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области от 27.04.2018 № 12, постановлений Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 18.06.2021 № 178, от 22.12.2021 № 384, от 26.04.2024 № 146) следующие изменения:

а) в таблице 2 пункта 2 статьи 41.1:

- позицию «Основные виды» дополнить пунктом 20 следующего содержания:

	20.
	Размещение гаражей для собственных нужд -
размещение для собственных нужд отдельно стоящих гаражей и (или) гаражей, блокированных общими стенами с другими гаражами в одном ряду, имеющих общие с ними крышу, фундамент и коммуникации
(код вида – 2.7.2)
	1. Предельные размеры земельных участков:

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков  не подлежат установлению
2. Минимальные отступы от границ земельных участков**:

со стороны красной линии, проездов, улиц - 5 метров, со стороны смежных участков – 6 м;

от границы со смежным земельным участком – 1 м, при условии соответствия расстояния от объекта капитального строительства до крайних строений на смежном земельном участке санитарно-гигиеническим и противопожарным требованиям;

** - земельные участки для временной стоянки могут примыкать к границе земельного участка (проезжей части улиц).

3. Количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений: 2 надземных этажа

4. Максимальный процент застройки: не подлежит ограничению

б) в таблице 3 пункта 2 статьи 41.2:

- позицию «Основные виды» дополнить пунктом 24 следующего содержания:

	24.
	Размещение гаражей для собственных нужд -
размещение для собственных нужд отдельно стоящих гаражей и (или) гаражей, блокированных общими стенами с другими гаражами в одном ряду, имеющих общие с ними крышу, фундамент и коммуникации
(код вида – 2.7.2)
	1. Предельные размеры земельных участков:

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков  не подлежат установлению
2. Минимальные отступы от границ земельных участков**:

со стороны красной линии, проездов, улиц - 5 метров, со стороны смежных участков – 6 м;

от границы со смежным земельным участком – 1 м, при условии соответствия расстояния от объекта капитального строительства до крайних строений на смежном земельном участке санитарно-гигиеническим и противопожарным требованиям;

** - земельные участки для временной стоянки могут примыкать к границе земельного участка (проезжей части улиц).

3. Количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений: 2 надземных этажа

4. Максимальный процент застройки: не подлежит ограничению

в) в таблице 4 пункта 2 статьи 41.3:

- позицию «Основные виды» дополнить пунктом 21 следующего содержания:

	21.
	Размещение гаражей для собственных нужд -
размещение для собственных нужд отдельно стоящих гаражей и (или) гаражей, блокированных общими стенами с другими гаражами в одном ряду, имеющих общие с ними крышу, фундамент и коммуникации
(код вида – 2.7.2)
	1. Предельные размеры земельных участков:

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков  не подлежат установлению
2. Минимальные отступы от границ земельных участков**:

со стороны красной линии, проездов, улиц - 5 метров, со стороны смежных участков – 6 м;

от границы со смежным земельным участком – 1 м, при условии соответствия расстояния от объекта капитального строительства до крайних строений на смежном земельном участке санитарно-гигиеническим и противопожарным требованиям;

** - земельные участки для временной стоянки могут примыкать к границе земельного участка (проезжей части улиц).

3. Количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений: 2 надземных этажа

4. Максимальный процент застройки: не подлежит ограничению

	Глава муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области
	В.В. Молотков

	Отп. 1 экз. – в дело

Исп. И.А. Ильяная

тел. 4-16-92

23.07.2025
	Разослать: отдел строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства, отдел информационной политике, прокуратуре

Визы:

Ю.С. Толмачев

«_____» ______________ 2025 года

А.Ю. Орехова

«_____» ______________ 2025 года